
 

Муниципальное учреждение Отдел образования 

 Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З  

 

01.07.2022    № 299 

 

О подготовке и проведении муниципального заочного этапа 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение 

 

На основании письма ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов 

Российской Федерации» от 17.05.2022 № 02/05-198 «О проведении Всероссийского 

конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание 

русской культуры на родном языке»)  
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить Положение о муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса 

сочинений на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской 

культуры на родном языке 2022 года (приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе Всероссийского конкурса на 

лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на 

родном языке 2022 года (приложение № 2). 

3. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению муниципального заочного 

этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и 

лучшее описание русской культуры на родном языке (далее - муниципальный конкурс 

сочинений) в составе: 

-Цих Татьяна Александровна, главный специалист МУ ОО; 

-Ковалева Наталья Николаевна, директор МБУ «ЦИМиМТО»; 

-Платонова Елена Владимировна, методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

-Пристенская Елена Борисовна, руководитель РМО учителей русского языка и литературы, 

учитель русского языка и литературы МБОУ Тарасовской СОШ №1 (по согласованию); 

-Алфёрова Надежда Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ Ерофеевской 

ООШ 

-Линькова Вита Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ Тарасовской СОШ 

№1 (по согласованию). 

4. Директору МБУ «ЦИМиМТО» Ковалевой Н.Н.: 

4.1. Организовать консультации по вопросам подготовки к муниципальному конкурсу 

сочинений. 

4.2. Обеспечить организацию и проведение муниципального заочного этапа 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее 

описание русской культуры на родном языке в период с 05.09.2022. 

4.3. Направить список победителей муниципального заочного этапа конкурса 

сочинений согласно приложению № 3 и материалы для участия в региональном конкурсе 

сочинений в соответствии с положением. 

5. Главному специалисту МУ ОО Цих Т.А. довести настоящий приказ до сведения 

общеобразовательных организаций. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
          Заведующий                                  А.И. Коршунов



Приложение № 1 к приказу  

от 01.07.2022 № 299 

 

Положение 

о муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 

культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке 2021 года 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, проведения 

муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 

культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке (далее – 

муниципальный конкурс сочинений, конкурс), порядок участия в муниципальном конкурсе 

сочинений и определение победителей и призеров муниципального конкурса сочинений. 

1.2. Учредителем муниципального конкурса сочинений является МУ ОО. 

1.3. Координатором и оператором муниципального конкурса сочинений является 

МБУ «ЦИМиМТО» (далее - координатор и оператор муниципального конкурса сочинений). 

1.4. Организационно-техническое и информационное сопровождение 

муниципального конкурса сочинений осуществляет муниципальная рабочая группа, в том 

числе на официальном сайте координатора муниципального конкурса сочинений. 

Функции и полномочия рабочей группы определяются положением о муниципальной 

рабочей группе (далее - рабочая группа) (приложение № 2). 

Состав рабочей группы формируется и утверждается МУ ОО. 

1.5. Цели муниципального конкурса сочинений:   

- возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в 

которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах 

обучения и воспитания личности;  

- поддержка и развитие познавательного интереса школьников в области изучения 

русского и родных языков, ценностей традиционной народной культуры, осознания языковой 

идентичности. 

1.6. Задачи муниципального конкурса сочинений: 

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и 

творческой активности;  

- способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения 

к русскому и родным языкам, культуре своего народа как важнейшим духовным ценностям;  

- способствовать созданию оптимальных условий для сохранения и развития языков 

народов России, укрепления общероссийского гражданского единства с учетом языковой 

ситуации в субъектах Российской Федерации, статуса русского языка как государственного и 

языков народов России. 

1.7. Участниками муниципального конкурса сочинений являются обучающиеся 

муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе дети-инвалиды и 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья. 

   Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников: 

1 возрастная группа – обучающиеся 4 классов; 

2 возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов; 

3 возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов; 

4 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов. 

1.8.   Участие в муниципальном конкурсе сочинений добровольное. Вид конкурса – 

открытый. 

1.9. Организация и проведение муниципального конкурса сочинений 

регламентируются настоящим Положением. 



1.10.  Координатор и оператор муниципального конкурса сочинений оставляет за 

собой право использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях (в целях рекламы 

Конкурса, для освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе 

согласия участников Конкурса. Участники Конкурса соглашаются с безвозмездной 

публикацией их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных сочинений любым 

способом и на любых носителях по усмотрению оператора Конкурса с обязательным указанием 

авторства работ. 

1.11. Информация о проведении муниципального конкурса сочинений размещается на 

специальной странице официального сайта координатора и оператора Конкурса сочинений. 

 

II. Сроки проведения муниципального конкурса сочинений 

 

2.1. Муниципальный конкурс сочинений проводится в заочной форме с 01.08.2022 по 

05.09.2022 (определение победителей и призеров).  

Направление конкурсных работ - победителей муниципального конкурса сочинений на 

региональный (заочный) конкурс сочинений проводится до 06.09.2022. 

2.2. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований к 

их оформлению или с нарушением сроков предоставления.  

 

III. Организация проведения муниципального конкурса сочинений 

 

3.1. Для организационно-технического и информационного обеспечения 

муниципального конкурса сочинений создаётся рабочая группа, которая формируется и 

утверждается МУ ОО. 

3.2. Для оценки работ участников муниципального конкурса сочинений и 

определения победителей и призёров муниципального конкурса сочинений создаётся жюри 

муниципального конкурса сочинений. 

3.3. Состав жюри муниципального конкурса сочинений формируется рабочей 

группой муниципального конкурса сочинений. 

3.4. Победители и призёры муниципального конкурса сочинений определяются на 

основании результатов оценивания конкурсных работ жюри муниципального конкурса 

сочинений. Результаты оценивания оформляются и передаются в региональную рабочую 

группу в виде рейтингового списка участников муниципального конкурса сочинений.  

 

IV. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений 

 

4.1. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений определяется 

положением о муниципальном конкурсе сочинений, разработанным на основе регионального 

положения. 

Положение о проведении муниципального конкурса сочинений разрабатывается и 

утверждается МУ ОО. 

4.2. Муниципальный этап конкурса проводится в заочной форме. 

На муниципальный этап конкурса принимаются работы по 2-м номинациям:  

- сочинение о своей культуре на русском языке;  

- описание русской культуры на родном языке. 

4.3. Порядок проведения муниципального этапа конкурса определяется на 

муниципальном уровне. 

 

V. Условия участия в конкурсе, требования к конкурсным сочинениям 

 

5.1. Принять участие в конкурсе могут обучающиеся 4–11 классов 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Тарасовского района.  



5.2. Участие в конкурсе осуществляется на добровольной основе. Организационный 

взнос за участие в конкурсе не предусмотрен.  

5.3. Каждый участник может представить на конкурс только одну работу.  

5.4. К участию в конкурсе не допускаются материалы:  

- не соответствующие требованиям настоящего Положения;  

- направленные позже объявленного предельного срока;  

- не соответствующие заявленной теме;  

- ранее опубликованные в СМИ и заимствованные из Интернета.  

5.5. Объем конкурсного сочинения не может служить основанием для отказа в приеме 

работы на конкурс или оказывать влияние на оценку работы.  

5.6. Участникам предлагаются следующие направления (номинации) для конкурсного 

сочинения:  

- сочинение о своей культуре на русском языке;  

- описание русской культуры на родном языке.  

5.7. Тематические направления конкурсных работ: 

• «И, смутно слыша звук родимой речи, Я оживал, и наступил тот миг, Когда я 

понял, что меня излечит Не врач, не знахарь, а родной язык» (Р. Гамзатов): к Международному 

десятилетию языков коренных народов (2022-2032 гг.); 

• «К истокам народной культуры»: 2022 год - Год народного искусства и 

нематериального культурного наследия народов России; 

• «Народная поэзия в высших своих достижениях часто бывает поэзией детской» 

(К. И. Чуковский): к 140-летию со дня рождения К. И. Чуковского и Десятилетию детства в 

Российской Федерации (2018-2027 гг.); 

• «Я предчувствую, что россияне когда-нибудь, а может быть, при жизни нашей, 

пристыдят самые просвещенные народы успехами своими в науках, неутомимостью в трудах и 

величеством твердой и громкой славы» (Петр 1): к 350-летию со дня рождения российского 

императора Петра 1; 

• «Истинная любовь к своей стране немыслима без любви к своему языку» (К. Г. 

Паустовский): к 130-летию со дня рождения писателя; 

• «И стало все просто, и понял я вдруг - Иного не надо мне края, А только б дорога, 

да речка, да луг, Да небо родимого края» (К. Ш. Кулиев): к 95- летию со дня рождения 

балкарского поэта; 

• «Музыка есть сокровищница, в которую всякая национальность вносит свое, на 

общую пользу» (П. И. Чайковский); 

• «Сказка - великая духовная культура народа, которую мы собираем по крохам, и 

через сказку раскрывается перед нами тысячелетняя история народа» (А. Н. Толстой); 

• «Кажется, нигде столь резко и ярко не высказывается внешняя и внутренняя 

жизнь народов со всеми ее проявлениями, как в пословицах, в кои облекается его дух, ум и 

характер» (И. М. Снегирев); 

• «Искусство народных мастеров стало легендой, его власть простерлась и на наше 

время» (В. П. Аникин).5.8. Конкурсное сочинение представляется участником конкурса в прозе 

в жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка или в стихотворной 

форме в жанре поэмы, оды, думы, былины, баллады, элегии. Совмещение жанров не 

допускается.  

5.8. Выбор номинации и тематического направления осуществляет участник конкурса. 

Тему конкурсной работы участник конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранной 

им номинации. 

5.9. Конкурсное сочинение представляется участником конкурса в прозе в жанре 

рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка или в стихотворной форме в 

жанре поэмы, оды, думы, былины, баллады, элегии. Совмещение жанров не допускается. 



5.10. Для участия в конкурсе участник должен предоставить следующие материалы 

(бланки предоставляемых документов размещены на сайте координатора и оператора конкурса 

сочинений - https://sochinenie.natlang.ru/documents): 

5.10.1. Заявка на участие в конкурсе. Все позиции, обозначенные в заявке, 

являются обязательными для заполнения.  
5.10.2. Сканированная копия рукописной конкурсной работы, выполненная на 

бланке конкурса, включая титульный лист конкурсной работы.  

Требования к сканированной копии рукописного варианта конкурсной работы: формат 

PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объем не более 3 МБ. Сканированная копия 

конкурсной работы должна представлять собою один файл. Работы, написанные не на 

бланке конкурса, а также работы без заполненных по форме титульных листов к рассмотрению 

на Конкурс не принимаются. Все позиции, обозначенные на титульных листах, обязательны 

для заполнения. Бланк конкурсной работы размещен на информационной странице конкурса: 

https://sochinenie.natlang.ru/. 

5.10.3. Согласие на обработку персональных данных (публикацию персональных 

данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).  

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» участник конкурса должен заполнить согласие на автоматизированную, 

а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных. Согласие 

на обработку персональных данных для участников, не достигших 18 лет, заполняют родители 

(законные представители участника). Работы, направленные без сопровождения согласия, к 

рассмотрению не принимаются.  

5.11. К участию в конкурсе допускаются работы, соответствующие следующим 

требованиям:  

1) полнота (комплектность) представленных документов на участие в конкурсе;  

2) соблюдение сроков подачи документов на участие в конкурсе;  

3) соответствие участника конкурса заявленной возрастной категории. Участник 

конкурса должен обучаться в 4-11 классах общеобразовательной организации;  

4) оформление конкурсной работы. Участник должен представить на конкурс работу, 

имеющую не более 10 помарок, опечаток, зачеркиваний, следов грязи и механического 

воздействия;  

5) наличие/отсутствие некорректных заимствований в конкурсном сочинении. Каждая 

конкурсная работа проверяется на плагиат (рекомендованный процент оригинальности – не 

менее 75%; в работе не допускается прямое цитирование чужого текста, оформленное не по 

правилам оформления цитирования и без указания на источник). Рекомендуемая платформа 

проверки текста на оригинальность – TEXT.ru (https://text.ru). 

Заявка будет отклонена оператором конкурса в случае несоблюдения участником хотя 

бы одного из 5-ти критериев. 

 

VI. Критерии отбора победителей 

 

6.1. Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается двумя членами жюри в 

соответствии с критериями.  

6.2. Решения жюри по отбору лучших работ принимаются на основе рейтинговой 

системы оценивания каждой из возрастных групп по каждой номинации.  

 

VII. Критерии оценивания конкурсных работ 

 

7.1. Критерии оценивания конкурсных сочинений утверждаются положением и 

являются едиными для оценки конкурсных сочинений на всех этапах конкурса.  

7.2. Оценивание конкурсных сочинений жюри конкурса осуществляется по следующим 

критериям:  

https://sochinenie.natlang.ru/documents
https://sochinenie.natlang.ru/
https://text.ru/


1) точность отражения проблематики конкурса и оригинальность авторской 

интерпретации ее конкретного аспекта;  

2) содержание конкурсного сочинения: полнота раскрытия темы сочинения; раскрытие 

отношения к русскому либо к родным языкам, культуре своего народа как важнейшим 

духовным ценностям; корректность использования исторических, культурных и других 

материалов при написании сочинения; воплощенность идейного замысла;  

3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: соответствие жанра 

выбранной номинации; богатство лексики, стилевое единство, отражение ценностей 

традиционной народной культуры и языковой идентичности; образность, выразительность 

языковых средств, используемых автором;  

4) грамотность сочинения: соблюдение орфографических и пунктуационных норм 

выбранного для написания сочинения языка (русский/родной язык); соблюдение языковых 

норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов) 

(русский/родной язык).  

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла. 

 

VIII. Подведение итогов муниципального конкурса сочинений 

 

8.1. Победители муниципального конкурса сочинений определяются рабочей группой 

муниципального конкурса сочинений в соответствии с протоколами работы жюри 

регионального конкурса сочинений. 

8.2. Победителями муниципального конкурса сочинений становятся 8 участников 

муниципального конкурса сочинений из 2-х номинаций (по 1 участнику от каждой возрастной 

группы), занимающие первые позиции рейтингового списка в своей возрастной группе. 

8.3. Призёрами конкурса становятся 16 участников муниципального конкурса 

сочинений из 2-х номинаций, занявшие верхние 2-ую и 3-ю строчки рейтинговых списков 

конкурса.  

8.4. Лауреатами Конкурса признаются участники каждой возрастной группы по каждой 

номинации, работы которых получили высокую оценку (общая сумма баллов выше 35). 

8.5. Объявление о результатах муниципального конкурса сочинений и работы 

победителей размещаются на специальной странице сайта координатора и оператора 

муниципального конкурса сочинений. 

8.6. Победители и лауреаты муниципального конкурса сочинений награждаются 

дипломами муниципального конкурса сочинений. 

8.7. Рабочая группа проведения муниципального конкурса сочинений имеют право 

учредить специальные номинации для участников муниципального конкурса сочинений. 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 2 к приказу 

от 01.07.2022 № 299 

  
 

Положение о муниципальной рабочей группе 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке  

и лучшее описание русской культуры на родном языке 2022 года 

 

I.  Общие положения 

 

Муниципальная рабочая группа Всероссийского конкурса сочинений на лучшее сочинение 

о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке 

(далее – рабочая группа) создается на период проведения муниципального конкурса 

сочинений с целью организационно-технического и информационного сопровождения 

конкурса. 

   Рабочая группа в своей деятельности руководствуется настоящим Положением. 

 

II. Принципы формирования рабочей группы 

 

2.1. Рабочая группа формируется из числа работников образования Тарасовского района. 

2.2. Состав рабочей группы утверждается МУ ОО. 

2.3. Члены рабочей группы путем открытого голосования избирают председателя рабочей 

группы. 

 

III. Функции и полномочия рабочей группы 

 

3.1. Осуществляет консультационную поддержку конкурса. 

3.2. Реализует организационные мероприятия по подготовке муниципального конкурса 

сочинений, включающие в себя: 

- информирование целевой аудитории в сети Интернет и информационное сопровождение 

конкурса в сети Интернет на специальной странице официального сайта координатора и 

оператора муниципального конкурса сочинений; 

- формирование состава жюри муниципального конкурса сочинений. 

3.3. Проводит муниципальный конкурс сочинений.   

3.4. Составляет отчет о проведении муниципального конкурса сочинений.  

3.5. Принимает конкурсные работы, представляемые на региональный конкурс сочинений.  

3.6. Оформляет протокол по итогам оценивания работ членами муниципального жюри 

конкурса, составляет рейтинговые списки. 

3.7. Выявляет конкурсные работы, набравшие наибольшее количество баллов по итогам 

оценивания муниципальным жюри конкурса. 

3.8. Составляет списки победителей и лауреатов по возрастным группам.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к приказу 

от 01.07.2022 № 299 

 

 
Информация об участнике регионального конкурса сочинений  

2022 года 

 

Муниципал

ьное 

образовани

е 

Полное 

наименование 

образовательн

ой 

организации 

ФИО 

участника 

региональног

о конкурса 

сочинений  

(полностью) 

Класс,              

в котором 

обучается 

участник 

 

Номинация Тема 

сочинения 

Жанр 

сочинения 

       

 


